
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN KIẾN AN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /KH-UBND   Kiến An, ngày        tháng      năm 2023 

 
KẾ HOẠCH  

Tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-SLĐTBXH ngày 13/4/2023 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội thành phố về việc Tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 

2023; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 11/5/2023 của Ủy ban nhân dân quận 

triển khai Tháng hành động vì trẻ em quận Kiến An năm 2023; 

Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 

2023 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, toàn xã hội và 

bản thân trẻ em về việc đảm bảo quyền tham gia của trẻ em đối với những vấn 

đề liên quan đến trẻ em; 

- Tăng cường trách nhiệm và năng lực của trẻ em, tổng phụ trách, tình nguyện 

viên, gia đình và nhà trường trong việc chủ động tham gia xây dựng môi trường 

sống an toàn, lành mạnh, thân thiện với trẻ em; 

- Phát hiện các vấn đề và khuyến nghị giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm 

hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục trẻ em trên địa bàn quận. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo trẻ em được thảo luận, trao đổi ý kiến, nguyện vọng về các vấn 

đề liên quan đến trẻ em trên tinh thần bình đẳng và tôn trọng. 

- Đề xuất, kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em được các cấp, các ngành 

tiếp nhận và quan tâm giải quyết. 

- Các hoạt động của Diễn đàn trẻ em đảm bảo khoa học, thiết thực và an 

toàn tuyệt đối. Thời lượng tổ chức diễn đàn trẻ em phải phù hợp với nội dung, 

hoạt động diễn đàn; Việc tham gia Diễn đàn không ảnh hưởng đến sức khỏe, học 

tập và cuộc sống của trẻ em. 

II. NỘI DUNG  

1. Chủ đề Diễn đàn trẻ em: “Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống 

an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em”. 



 

2. Đối tượng tham gia 

- Trẻ em có độ tuổi từ đủ 09 - dưới 16 tuổi, đang sống và học tập trên địa 

bàn quận; tự nguyện tham gia Diễn đàn và được cha, mẹ hoặc người đại diện 

hợp pháp đồng ý bằng văn bản (mẫu quy định tại Thông tư số 29/2019/TT - 

BLĐTBXH, ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội). 

- Ban tổ chức chia 03 nhóm để lựa chọn, luyện tập tham gia Diễn đàn: 

+ Nhóm 01: Gồm các phường: Văn Đẩu, Nam Sơn, Đồng Hòa (do phường 

Nam Sơn làm trưởng nhóm) 

+ Nhóm 02: Gồm các phường: Bắc Sơn, Quán Trữ, Lãm Hà (do phường 

Bắc Sơn làm trưởng nhóm) 

+ Nhóm 3: Gồm các phường: Phù Liễn, Tràng Minh, Ngọc Sơn, Trần 

Thành Ngọ (do phường Phù Liễn làm trưởng nhóm) 

- Về số lượng tham gia diễn đàn: tổng số 100 trẻ em. Mỗi phường lựa chọn 

10 trẻ em (cả nam và nữ). 

3. Các hoạt động của Diễn đàn 

3.1.Phiên thảo luận 

- Hình thức: thảo luận theo nhóm 

- Các nhóm tự tổ chức để trẻ em thảo luận, đóng góp các sáng kiến, kiến 

nghị liên quan đến các vấn đề sau: 

+ Trẻ em tham gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; 

+ Trẻ em tham gia phòng, chống, giảm thiểu tai nạn thương tích (tập trung 

vào vấn đề tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông); 

+ Trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; 

+ Trẻ em tham gia phòng, chống biến đổi khí hậu, dịch bệnh, thiên tai; 

+ Trẻ em tham gia phòng, chống tình trạng trẻ em lao động trái quy định 

của pháp luật. 

+ Các vấn đề khác liên quan đến quyền trẻ em, đang là vấn đề trẻ em các 

địa phương quan tâm… 

- Sau khi kết thúc phiên thảo luận, các nhóm xây dựng báo cáo kết quả thảo 

luận nhóm; đăng ký nội dung tham gia Diễn đàn trẻ em quận Kiến An năm 2023 

gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội sau 02 ngày diễn ra thảo luận 

nhóm. Đồng thời chọn, cử trẻ em đại diện nhóm trình bày báo cáo kết quả thảo 

luận tại phiên đối thoại và nêu câu hỏi tại phiên đối thoại để các phòng, ban, đơn 

vị liên quan trả lời câu hỏi của trẻ em. 



 

3.2. Phiên gặp mặt đối thoại 

- Hình thức: tập trung các nhóm tại Hội trường. 

4. Nội dung chương trình 

- Văn nghệ chào mừng. 

- Lãnh đạo UBND quận phát biểu khai mạc. 

- Đại diện các nhóm báo cáo kết quả sinh hoạt tại phiên đối thoại. 

- Trẻ em đặt câu hỏi đối thoại với đại diện các phòng, ban, ngành, đoàn thể 

có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em (theo các nội 

dung gợi ý trên). 

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể trả lời câu hỏi của trẻ 

em có liên quan đến lĩnh vực của đơn vị. 

- Kết thúc, bế mạc. 

III. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM 

1. Phiên thảo luận 

* Thời gian: trước ngày 14 tháng 6 năm 2023. 

* Địa điểm: Do các nhóm tự bố trí. 

Sau phiên thảo luận, đề nghị các nhóm báo cáo kết quả thảo luận, câu hỏi 

của nhóm và gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội sau 02 ngày diễn 

ra phiên thảo để tổng hợp chuẩn bị cho phiên đối thoại; đồng thời tiếp tục chọn, 

cử và hướng dẫn các em đại diện nhóm trình bày báo cáo và câu hỏi tại phiên 

đối thoại. 

2. Phiên đối thoại 

* Thời gian: trước ngày 22/6/2023 

* Địa điểm: Tại Hội trường Quận ủy (số 02 Cao Toàn, quận Kiến An) 

* Thành phần tham dự: 

- Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, 

Thành đoàn Hải Phòng; 

- Lãnh đạo Phòng BVCSTE&BĐG, Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố - Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội; 

- Lãnh đạo Quận ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ VN quận; 

- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận có liên quan; 

- Lãnh đạo UBND, cán bộ phụ trách công tác trẻ em, Bí thư Đoàn thanh 

niên Cộng sản Hồ Chí Minh 10 phường; 

 - Đại diện Ban Giám hiệu và Tổng phụ trách của các trường Tiểu học, 



 

Trung học cơ sở; 

- Các nhóm trẻ em tham gia diễn đàn (100 cháu) 

- Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận (dự và đưa tin). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023 thực hiện kinh phí từ nguồn ngân sách 

địa phương đảm bảo theo quy định tài chính hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận 

- Là cơ quan thường trực có trách nhiệm tham mưu cho UBND quận tổ 

chức Diễn đàn “Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, 

lành mạnh cho trẻ em”năm 2023; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, 

Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận và các cơ quan liên quan xây 

dựng nội dung chương trình tổng thể và kịch bản chi tiết tổ chức Diễn đàn trẻ 

em cấp quận. 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận tổ chức Hội nghị triển khai kế 

hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023 và thống nhất nội dung kịch bản với 

Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận và 

đơn vị liên quan để tổ chức Diễn đàn đạt kết quả cao. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND quận gửi giấy mời; chuẩn bị 

địa điểm, nhân lực tham gia tổ chức Diễn đàn. 

- Báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn về Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội theo quy định. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận xây dựng tổng 

thể chương trình và kịch bản chi tiết Diễn đàn trẻ em. 

- Chỉ đạo các Trường Tiểu học, Trung học sơ sở phối hợp với các phường 

lựa chọn trẻ em theo thành phần tham gia Diễn đàn. 

- Chỉ đạo Tổng phụ trách các trường hướng dẫn trẻ xây dựng nội dung vấn 

đề, trao đổi các vấn đề, khuyến nghị các giải pháp. 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh quận chuẩn bị các 

tiết mục văn nghệ của trẻ em phục vụ diễn đàn và bố trí 02 trẻ em dẫn chương 

trình (gồm 01 nam và 01 nữ).   

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh quận 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận xây dựng tổng 

thể chương trình và kịch bản chi tiết Diễn đàn trẻ em. 



 

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên 10 phường phối hợp với các trường Tiểu học, 

THCS trên địa bàn hướng dẫn các nhóm (đã được phân theo Kế hoạch) tập luyện. 

- Làm công tác tổ chức; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 

chuẩn bị các tiết mục văn nghệ của trẻ em phục vụ diễn đàn và bố trí 02 trẻ em 

dẫn chương trình (gồm 01 nam và 01 nữ).   

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn các 

nhóm luyện tập tham gia Diễn đàn. 

4. Công an quận 

Bố trí lực lượng Công an đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự khu 

vực tổ chức Diễn đàn bảo vệ trẻ em tham dự Diễn đàn. 

5. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận 

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tuyên truyền nội 

dung Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023 của quận. 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận 

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí tổ chức Diễn đàn trẻ em 

năm 2023 của quận, hướng dẫn Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực 

hiện thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 

7. Đề nghị Trung tâm y tế quận 

Cử cán bộ y tế và chuẩn bị các phương tiện, trang thiết bị cần thiết để thực 

hiện công tác sơ, cấp cứu (khi cần). 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam quận và các ban, ngành, 

đoàn thể liên quan 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội tổ chức Diễn đàn trẻ em. 

9. Ủy ban nhân dân các phường 

- Chỉ đạo công chức phụ trách công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em phối hợp 

với Đoàn Thanh niên phường, các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn 

và các thành viên Ban Chỉ đạo hè phường lựa chọn, hướng dẫn, luyện tập, quản 

lý trẻ em tham gia diễn đàn. 

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn lập danh sách cộng tác viên và 

trẻ em tham gia diễn đàn trước ngày 05/6/2023 (theo mẫu gửi kèm), đồng thời 

gửi báo cáo (Phiên thảo luận) và đăng ký nội dung tham gia Diễn đàn, câu hỏi 

tại phiên đối thoại chậm nhất vào ngày 16/6/2023 về Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các 

phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan trả lời. 



 

- Bố trí các điều kiện để trẻ em tham gia Diễn đàn đảm bảo hiệu quả và an 

toàn tuyệt đối. 

Trên cơ sở Kế hoạch, đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể quận và Ủy ban nhân dân các phường 

triển khai thực hiện đảm bảo Diễn đàn trẻ em năm 2023 đạt kết quả tốt./. 

Nơi nhận: 

- Sở LĐTBXH;  

- TT Quận ủy; 

- CT, các PCT UBND quận; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; 

- Ủy ban nhân dân các phường; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
Nguyễn Phong Doanh 

 

 

 

  



 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG……………. 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 

   

Kiến An, ngày      tháng      năm 2023 

 

DANH SÁCH TRẺ EM, CÁN BỘ PHỤ TRÁCH, CỘNG TÁC VIÊN 

THAM GIA DIỄN ĐÀN TRẺ EM NĂM 2023 

 

                                                                                                              THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ    

 

STT Họ và tên Năm sinh Địa chỉ Số điện thoại liên hệ Đối tượng 

1      

2      

3      

4      

5      

6     Bí thư Đoàn 

7     Phó BT Đoàn 
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